新製品群
（+29%）

主⼒成⻑品と新製品は着実に伸⻑

（億円）

ミカルディス[ファミリー] 新製品群・成⻑品群

新製品群： 2012年4⽉以降に発売した主な製品の合計売上
（アーガメイト、キックリン、レグナイト、ゴナックス、シムジア、アコファイド、スーグラ）

14Copyright © 2016  Astellas Pharma Inc.

2016年度業績予想（コアベース）

2015年度
実績

2016年度
予想 増減率

（参考）
為替の影響を
除いた増減率

売上⾼ 13,727 13,500 - 1.7% +4%

研究開発費
売上⾼⽐率

2,257
16.4%

2,310
17.1%

+2.4%

コア営業利益 2,675 2,700 +1.0% +9%

コア当期純利益 1,988 1,990 +0.1%

１株当たりコア当期純利益（円） 92.12 93.65 +1.7%

（億円）

【為替レート】 2015年度
実績

2016年度
予想前提 変動

ドル：期中平均 120円 110円 10円⾼

ユーロ：期中平均 133円 125円 8円⾼

15Copyright © 2016  Astellas Pharma Inc.

2016年度業績予想（コアベース）

売上⾼ 為替の影響（-717億円）を除くと、4％の増収
※薬価改定の影響：約300億円の売上減

売上原価 原価率：前期⽐較で1ポイント弱の改善を想定

販管費 ⽶国XTANDI共同販促費の増加、為替で減少
対売上⾼⽐率として前期程度の⽔準を想定

研究開発費 Ocata社買収に伴う費⽤の増加など
対売上⾼⽐率17.1%を予想

コア
営業利益

為替の影響（-223億円）を除くと、9％の増益
⽪膚科事業譲渡によるプラスの影響

2016年度業績予想の為替感応度の概算値
通貨 変動 売上⾼への影響 コア営業利益への影響
ドル 1円⾼ 約49億円減少 約8億円減少

ユーロ 1円⾼ 約27億円減少 約8億円減少

減収・増益（為替の影響を除くと増収・増益）
ビジネスは堅調に推移

2,700

2,675

2016年度

2015年度

（億円）

コア営業利益予想の前期⽐較

売上総利益

販管費

R&D費

その他*

海外グループ会社の業績を連結する際の
換算レートが、業績予想前提から変動した
場合の影響額を試算したもの

*その他：無形資産償却費、持分法による損益

16Copyright © 2016  Astellas Pharma Inc.

2016年度業績予想：主要3領域の売上⾼

2015年度
実績

2016年度
予想 増減率

（参考）
為替の影響を
除いた増減率

がん領域フランチャイズ 3,203 －* － －

XTANDI/イクスタンジ 2,521 2,959 +17% +26%

泌尿器OABフランチャイズ 2,174 2,194 +1% +7%

ベシケア 1,356 1,191 -12% -7%

ベタニス/ミラベトリック/ベットミガ 817 1,004 +23% +30%

移植フランチャイズ 2,036 1,879 -8% -2%

がん：XTANDI/イクスタンジがけん引しグローバルで成⻑を継続
OAB：ベタニス/ミラべトリック/ベットミガ売上⾼1,000億円超え
移植：為替の影響などで減収も各地域のビジネスは堅調に推移

（億円）

*がん領域フランチャイズの業績予想は⼀部提携先との関係により⾮開⽰

17Copyright © 2016  Astellas Pharma Inc.

262 257

1,529 1,698

707
959 24

45

2016年度業績予想：XTANDI/イクスタンジ

2015年度
実績

2016年度
予想

アジア・オセアニア

EMEA

⽶州

⽇本

2,959
（前期⽐+17%）

売上成⻑率 [前期⽐]
⽇本： - 2%
⽶州： +21% （ドルベース）
EMEA： +44% （ユーロベース）
アジア・オセアニア：+104% （為替の影響を除く）

（億円）

化学療法前の転移性去勢抵抗性前⽴腺がん適応症で⼀層の浸透を⽬指す
⽶国以外の拡⼤による利益貢献

地域別売上⾼

2,521

41% 45%

59% 55%

2015年度
実績

2016年度
予想

⽶国

⽶国以外

地域別売上構成（⽶国/⽶国以外）

18Copyright © 2016  Astellas Pharma Inc.

2016年度業績予想：泌尿器OABフランチャイズ

477 546

1,094 1,056

532 507
68 83

2015年度
実績

2016年度
予想

アジア・オセアニア

EMEA

⽶州

⽇本

2,194
（前期⽐+1%）2,174

⽇本： +14%
⽶州： +5% （ドルベース）
EMEA： +1% （ユーロベース）
アジア・オセアニア：+35% （為替の影響を除く）

売上成⻑率 [前期⽐]

38% 46%

62% 54%

2015年度
実績

2016年度
予想

ベシケア

ベタニス/ミラべトリック
ベットミガ

（億円）

ベタニス/ミラべトリック/ベットミガの浸透促進によりフランチャイズ強化

地域別売上⾼ 製品別売上構成

19Copyright © 2016  Astellas Pharma Inc.

2016年度業績予想：⽇本市場での売上⾼

セレコックス

2015年度
実績

2016年度
予想

466

504
（前期⽐+8%）

（億円）

シムビコート

2015年度
実績

2016年度
予想

374

411
（前期⽐+10%）

（億円）

スーグラ

2015年度
実績

2016年度
予想

73

125
（前期⽐+71%）

（億円）

セレコックス、シムビコート、スーグラなど成⻑ドライバーは拡⼤
薬価改定の影響などにより⽇本市場の売上⾼は5.5%減

20Copyright © 2016  Astellas Pharma Inc.

2016年度業績予想（フルベース）

2015年度
実績

2016年度
予想 増減率

売上⾼ 13,727 13,500 -1.7%

研究開発費
売上⾼⽐率

2,257
16.4%

2,310
17.1%

+2.4%

営業利益 2,490 2,670 +7.2%

税引前利益 2,618 2,680 +2.4%